
 

 
                            

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Commissariale n. 11/21 del 30.03.2021 

 

 

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2021-2023 e relativi allegati. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994 n. 84 di riordino della legislazione in materia portuale e s.m.i.; 

Visto il Decreto MIT n.43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

Visto l’art. 1 comma 8 della legge 190/2012 novellato dall’art. 41 del sopracitato decreto il quale 

prevede che “l'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su 

proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio 

di ogni anno”; 

Visto il Decreto Commissariale n. 05/20 del 13.01.2020 con cui è stato nominato Responsabile per 

la prevenzione della corruzione, della trasparenza e della tutela della privacy il Dott. Fausto 

Polonio, funzionario dell’Area Comunicazione Trasparenza ed Accesso Civico; 

Preso atto dell’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con 

determinazione n.1208 del 22/11/2017, che costituisce atto di indirizzo nella redazione del Piano 

triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

Preso atto del Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con determinazione n.1064 

del 13/11/2019 che costituisce atto di indirizzo nella redazione del Piano triennale della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza; 

Esaminato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 

dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale, comprensivo dei processi di mappatura, e dell’elenco degli 

obblighi di pubblicazione, quali parte integrante e sostanziale del medesimo, così come sotto 

elencati: 

1. Mappatura Processi uffici; 



2. Elenco degli obblighi di pubblicazione; 

Preso atto di quanto relazionato in data 17.03.2021 in sede di Comitato di Gestione dal Segretario 

Generale e dal R.P.C.T dell’Ente; 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Comitato di Gestione nella seduta del 17.03.2021; 

 

DECRETA 

 

-   di approvare il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021- 2023 

dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale, che allegato al presente Decreto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale, così come predisposto dal Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza Dott. Polonio Fausto, comprensivo dei processi di mappatura e 

dell’elenco degli obblighi di pubblicazione, come di seguiti elencati: 

1. Mappatura Processi uffici; 

2. Elenco degli obblighi di pubblicazione; 

- di pubblicare il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021- 

2023, i relativi allegati, come sopra citati, nonché il presente Decreto di approvazione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

-  di inviare copia del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-

2023 ed i relativi allegati a tutti i dipendenti dell’Ente. 

 

                       Visto 

            Il Segretario Generale                                                     Il Commissario Straordinario 

            Dott. Attilio Montalto                                                       Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 

 

 

 

       Il R.P.C.T. 

Dott. Polonio Fausto 


